ПРОТОКОЛ
собрания граждан  с.Кашкино

от  03 сентября   2020 года

Место проведения: Кашкинский СДК
Время проведения: 16.00 часов

Председатель: К.И.Шакируллин
Секретарь: Г.В.Нурдавлятова
Приглашены:  секретарь Совета муниципального района Аскинский район Набиуллина Р.Ш, кандидаты в депутаты  Совета МР Аскинский район РБ 5-го созыва Гареев В.Ф. и Каримов Ш.М., Абдуллин В.У- представитель Курултая РБ.
Присутствуют:  21 человек
 Повестка дня:

1. О подготовке и проведении выборов депутатов Совета МР Аскинский район  Республики Башкортостан  5-го созыва.
2. Об участии сельского поселения Кашкинский сельсовет в Республиканском конкурсе среди муниципальных образований  «Трезвое село 2020 года».

3. О соблюдении требований пожарной безопасности.

4. Организационные вопросы.

По первому вопросу повестки дня слушали: Шакируллина К.И.  главу   сельского поселения Кашкинский сельсовет . Информировал население  о предстоящих выборах  депутатов Совета муниципального района  Аскинский район Республики Башкортостан 5-го созыва,  призывал активно участвовать на этих выборах.

 Слушали Набиуллину Р.Ш. – секретаря Совета муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан: 13 сентября 2020 года пройдет единый день голосования. Будут трех уровневые выборы, а именно  в Совет МР Аскинский район РБ 5-го созыва, в Сорвет сельского поселения Усть-Табасский сельсовет, дополнительные выборы по избирательному округу №3 в Совет сельского поселения Аскинский сельсовет .В совет МР Аскинский район РЮБ избираются 15 депутатов, 13 сентября выборы пройдут в 14 округах, дополнительно пройдут в ноябре месяце по одному округу. На 31.08.2020 года по району 16500 избирателей.  Всего зарегистрировано 34 кандидата. На сегодняшний день идет уточнение списков избирателей. С  2.09.2020 по 12.09.2020 года с 9.00 часов до 13.000 часов в участковых избирательных комиссиях  пройдут досрочные выборы, это касается тем, кто уезжает.
    По 14 округу зарегистрированы:

- Гареев Винер Фидаилович, 1970 года рождения, руководитель ООО «Уралуниверсалстрой», выдвинут Всероссийской политической партией «Единая Россия»;

- Фаррахова АлсуФазнавиевна, 1985 года рождения , учитель МБОУ СОШ д.Султанбеково, самовыдвижение.

по 15-му избирательному округу

- Вагизова Вариса Габдрахмановна, учительница МБОУ СОШ с.Кашкино, выдвинута Политической партией «Справедливая Россия» ;

-  Каримов Шамиль Маратович, 1989 года рождения, директор ООО «Пристань», выдвинут Всероссийской политической партией «Единая Россия».

Призывал жителей деревни  активно участвовать на выборах   13 сентября 2020 года  с 7.00  утра до 21.00 вечера.
    Далее слово имеют кандидат в депутаты Совета МР Аскинский район  по 14 округу   Гареев Винер Фидаилович. Он коротко рассказал о себе, об организации , о своих планах.

Каримов Ш.М.- кандидат в депутаты Совета МР Аскинский район РБ: также информировал население о себе, обещал что будет работать во благо населения.
Выступили Салихова С.З., Абубакиров С.Г., которые активно  призывали сограждан активно участвовать на предстоящих выборах.

Решили: информацию выступающих  и кандидатов в депутаты  принять к сведению, активно участвовать на выборах 13 сентября 2020 года.
Ставится на голосование.

За – 21 чел.  Против – нет                      Воздержался – нет.

     По второму вопросу повестки дня слушали главу сельского К.И.Шакируллина. Он  ознакомил с  Положением о республиканском конкурсе среди муниципальных образований «Трезвое село 2020 года», о задачах конкурса, об этапах и сроках, особенностях  проведения  Конкурса, о проводимых мероприятиях.
Далее слово имеет Абдуллин В.У. Он отметил, что в 2020 году сумма гранта увеличилась, поэтому призывал активно включится в этот Конкурс, рекомендовал  вести пропаганду здорового и трезвого образа жизни, привлечение жителей к участию в общественной жизни, восстановлению физического и духовно-нравственного здоровья населения на основе трезвого образа жизни.
Школе и библиотеке вручил книги «Башкирская энциклопедия» в семи тонах, «Башкирские войска красной армии на защите Петрограда» и т.д.

Решили: информацию главы сельского  поселения Шакируллина К.И., представителя Курултая РБ Абдуллина В.У.  принять к сведению.

Активно участвовать в Конкурсе «Трезвое село 2020 года».
Ставится на голосование.

За – 21 чел.  Против – нет                      Воздержался – нет.

Слушали управляющего делами Нурдавлятову Г.В. Она выступила с поддержкой по участию в Конкурсе,  призывала  односельчан продолжить работу по благоустройству деревни, косить сорные травы, активно включится в проводимые субботники.  Рекомендовала в состав организационного комитета по участию в конкурсе «Трезвое село 2020» следующих граждан:
1. Каримова Раушания Ахмадиевна  – терапевт
2. Самигуллина Аниса Шарифулловна
3. Салихова Сания Зайнулловна – руководитель общества «Ак инэйлэр коро»
4. Агзамов Рустам Загирович
5. Хайруллин Наиль Гаянович -
6. Фазлетдинов Данис Хаертдинович
7. Сабирова Гульфия Магсумьяновна -  библиотекарь
8. Ситдикова Светлана Ришатовна – специалист администрации

9. Дильмиев Флюр Миниахматович

10. Афтахова Эльза Юнусовна

11. Абубакиров Салават Гумарович

Решили: создать организационный комитет по участию в конкурсе «Трезвое село 2020» следующих граждан:

1.Каримова Раушания Ахмадиевна  – терапевт

2.Самигуллина Аниса Шарифулловна

3.Салихова Сания Зайнулловна – руководитель общества «Ак инэйлэр коро»

4.Агзамов Рустам Загирович

5.Хайруллин Наиль Гаянович -

6.Фазлетдинов Данис Хаертдинович

7.Сабирова Гульфия Магсумьяновна -  библиотекарь

      8.Ситдикова Светлана Ришатовна – специалист администрации

9.Дильмиев Флюр Миниахматович

10.Афтахова Эльза Юнусовна

11.Абубакиров Салават Гумарович

Ставится на голосование.

За – 21 чел.  Против – нет                      Воздержался – нет.

По третьему вопросу повестки дня  слушали главу сельского поселения К.И.Шакируллина. Чтобы не допускать несчастных случаев необходимо:
- провести ревизию и техническое обслуживание  печного и отопительного оборудования, проверить состояние электропроводки, подтянуть  при необходимости контакты в электророзетках во избежание их перегрева, убедиться в исправности автоматических устройств защиты от перегрукзок и прочих аварийных явлений в электросетях;

- не допускать перекаливания печного оборудования, не топить печи, имеющие трещины и прогары;

не устанавливать электрообогреватели  вблизи легкосгораемых предметов и материалов, , таких как мебель, шторы , ни в коем случае не сушить на них одежду;
не оставлять включенные электроприборы. топящиеся печи и камины без присмотра.

При обнаружении пожара звонить на единый номер вызова экстренных служб 112. 2-13-57. рекомендовал беречь себя и своих близких.

Решили: строго соблюдать требования  пожарной безопасности.

Ставится на голосование.

За – 21 чел.  Против – нет                      Воздержался – нет.

 Далее граждане обратились к главе сельского поселения Кашкинский сельсовет  с насущными проблемами, а именно:
Галлямов З.И.- просил осветить улицы;
Абубакиров С.Г.- о необходимости шатровой крыши для Кашкинского СДК.
Решили: просить у администрации района дополнительные средства для включения ламп уличного освещения .
Ставится на голосование.

      За - 21 человек.              Против - нет.              Воздержался – нет.

На этом собрание жителей   закончило свою работу.

                      Председатель:                               К.И.Шакируллин
Секретарь:
                   Г.В.Нурдавлятова